
SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1953/2025 
  ISSN – 2965-243X 
  QUINTA – 13 DE MARÇO DE 2025 

EXECUTIVO

        AVISO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2025 ....................................................................................................................................................................................... 2
        AVISO DE  DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2025-SAAE .................................................................................................................................................................... 2
        AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ........................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA GAB. Nº 105 DE 13 DE MARÇO DE 2025 ............................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1953/2025 – 13 DE MARÇO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

AVISO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2025
 

 

REF: Processo no 020/2025 – DISPENSA 005/2025- ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Passagem Franca - MA, através da Secretaria Municipal de

Administração e a MVR PRODUCOES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 46.783.744/0001-20, ASSUNTO: Contratação direta - Dispensa - OBJETO:

Aquisição de Galão de Água Mineral de 20 Litros, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Passagem Franca - MA. PRAZO DE

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da assinatura do Contrato – VALOR: R$ 52.280.00 (cinquenta e dois mil duzentos e oitenta reais) - BASE LEGAL: art.

75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133/ 2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA02 PODER

EXECUTIVO 02 03 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO 020300 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO 04 Administração 04 122 Administração Geral 04

122 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 04 122 0003 2014 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE

ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001.001 Recursos Próprios do Município. MVR PRODUÇOES E EVENTOS LTDA, CNPJ

nº 46.783.744/0001-20 – RATIFICAÇÃO: Francisco Menezes Souza Júnior. – Secretário Municipal de Administração. Passagem Franca /MA, 13 de

março de 2025.

Identificador: 1186-91b43363901ce7adf454a857e9b383b9db56801e

AVISO DE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2025-SAAE
 

 

REF: Processo no 003/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2025 - ÓRGÃO: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE e a Empresa

ELETROBOMBAS SERVIÇOS/J C DO VAL COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ nº 513009250001-19, ASSUNTO: Contratação direta - Dispensa -

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE

BOMBAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, PARA ATENDER AO SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO) DE PASSAGEM FRANCA.– VALOR TOTAL R$ 61.380,00(SESSENTA E UM MIL TREZENTOS E OITENTA REAIS) 6SERVIÇOS

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE 02 PODER EXECUTIVO02 19 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO – SAAE 021900

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE17 Saneamento17 122 Administração Geral 17 122 0003 ADMINISTRAÇÃO E

MANUTENÇÃO DO SETOR17 122 0003 2081 0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.001 Recursos Próprios do Município. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12

(doze) meses, a contar da assinatura do Contrato –- BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133/ 2021. RATIFICAÇÃO: FRANK

PESSOA AVELINO Diretor-Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE e a empresa ELETROBOMBAS SERVIÇOS/J C DO VAL

COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ nº 513009250001-19situada na AV. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA,253, LOJA A – BAIRRO JÓQUEI EM

TERESINA - PI, 13 de março de 2025.

Identificador: 1188-14a35bb4233aa3d2f16b758339a24e774c2e11bc

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA vem divulgar sua

intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos

da Lei Federal 14.133/2021 c/c o Decreto Federal n. 11.462/2023,

conforme especificações: ADESÃO A ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº

044/2024-SRP, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 030/2024,

MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA - MA . Vigência da Ata: 12 (doze) meses

a partir da sua assinatura que se deu em 23 de agosto de 2024 - Órgão

Gerenciador: Prefeitura Municipal de Feira Nova - MA - Empresa

Beneficiária: RIO NEVES LOCACAO, SERVICOS E CONSTRUCOES

EIRELI CNPJ Nº 13.500.739/0001-04, localizada à Av. Domingos Guida,

205 CEP 65830-000, bairro: Bela Vista, cidade: Sambaíba - MA -

Especificação do Objeto Registrado: Registro de preços para a

eventual contratação contratação de empresa para prestação de

Serviços de Perfuração de Poços Tubulares Profundos no Município de

Feira Nova do Maranhão – MA, conforme Projeto Básico e

especificações contidas do edital de Licitação nº 022/2024, que é parte

integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido

registrados, independentemente de transcrição. ADESÃO NO VALOR

TOTAL: R$ 448.681,03 (quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e

oitenta e um reais e três centavos, respeitado o limite legal. Destarte,

HOMOLOGA o procedimento de "carona" neste ato registrado conforme

justificativas demonstradas em Processo Administrativo n.º 044/2025 -

Passagem Franca/MA, 13 de março de 2025. FRANCISCO MENEZES

SOUZA JÚNIOR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Identificador: 710-c861a969cd10d14f9ed72a58e19c64fecfb873b9

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1953/2025 – 13 DE MARÇO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

PORTARIA GAB. Nº 105 DE 13 DE MARÇO DE 2025
 

PORTARIA Nº 105 DE 13 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão 

 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pela Artigo 12 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear FRANCISCO BRITO DOS SANTOS, portador da

Carteira de Identidade e CPF nº ***.622.638. **, para exercer o cargo

em comissão de Chefe de Cerimonial, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com

efeitos retroativos a 01 de março de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 13 de fevereiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 1209-84029fb66ca9834c90aed05629646d448db655e9

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1953/2025 – 13 DE MARÇO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

  

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-03-14 00:07:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2025
	AVISO DE  DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2025-SAAE
	AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	PORTARIA GAB. Nº 105 DE 13 DE MARÇO DE 2025

		2025-03-14T03:07:07+0000




